

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

1

결산규모

항목		'24년도	전년('23년) 유형평균
1 - 1	결산 규모 * 통합회계	12조 7,269억	124,521억 144,458억
- (회계별) 일반회계 99,079억, 기타특별회계 11,277억, 기금 16,913억 - 전년대비 약 2,747억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.			
1 - 2	세입결산(재원별) * 일반회계	10조 3,032억	101,049억 119,645억
- (재원별 세입 결산) 보조금 53,328억, 지방세 25,361억, 지방교부세 14,071억 등			
1 - 3	세출결산(분야별) * 일반회계	9조 9,079억	97,084억 114,292억
- (분야별 세출 결산) 사회복지 31,358억, 기타 2,835억, 일반 공공행정 9,040억, 문화 및 관광 4,312억 등			
1 - 4	기금운영현황 * 통합회계	1조 6,075억	15,911억 17,799억
- 기금현재액 16,075억원, 운영기금 17개			
1 - 5	지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자치단체 세입 121,544억원, 세출 117,433억원 / 지방공공기관 세입 12,019억원, 세출 10,123억원 / 교육재정 세입 58,540억원, 세출 56,392억원			

2

재정여건

2 - 1	재정자립도 * 일반회계	25.88%	25.1% 34.2%
- '24년 재정자립도는 25.88%로 전년대비 0.78%p 상승했으나 유형평균보다는 낮은 편입니다.			
2 - 2	재정자주도 * 일반회계	40.08%	39.8% 44.5%
- '24년 재정자주도는 40.08%로 전년대비 0.28%p 상승했으나 유형평균보다는 낮은 편입니다.			
2 - 3	통합재정수지 * 통합회계	적자(-1,831억)	-3,092억 -1,799억
- 통합재정수지는 작년보다 1,261억원 개선되었으나 유형평균에 비해 적자폭은 높은 편입니다.			

3 - 1	통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조	
- 통합부채현황 산정결과 확정 후 별도 수시 공시 예정('25.10.)			

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 259,425억원, 부채 17,367억원, 자산대비 부채비율 6.69%			
- 자산은 전년대비 3,365억원 증가, 부채규모는 전년대비 761억원 증가하였습니다.			
3 - 3	지방공기업 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 10,283억원, 부채 2,152억원, 순자산대비 부채비율 26.47%			
- 자산은 전년대비 1,264억 감소, 부채규모는 전년대비 1,554억 감소하였습니다.			
3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 9,474억원, 부채 1,393억원, 순자산대비 부채비율 17.24%			
- 자산은 전년대비 177억 증가, 부채규모는 전년대비 69억 감소하였습니다.			
3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 우발부채현황 산정결과 확정 후 별도 수시 공시 예정('25.10.)			
3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	1조 4,580억	13,919억 16,905억
- 일반회계 채무 2,500억원, 기금회계 채무 12,080억원			
- 일반회계 채무는 전년대비 1,436억원 증가하였고, 기금회계 채무는 전년대비 775억원 감소하였습니다.			
3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 지방채발행한도액 4,943억원, 발행액 3,454억원			
- 지방채 발행액은 전년대비 1,292억원 증가하였고, 발행한도 대비 70%입니다.			
3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- '24년도 일시차입금은 없습니다.			
3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	33억	42억 177억
- BTL 임대료 및 운영비 33억원			
- BTL 임대료 및 운영비는 작년대비 9억원 감소하였습니다.			
3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
3 - 11	보증채무현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- '24년도 보증채무는 없습니다.			
3 - 12	채권현황 * 통합회계	1조 443억	9,280억 9,673억
- 일반회계 채권현재액 291억원, 기금회계 채권현재액 10,151억원			
- '24년 총 채권 현재액은 10,443억원으로 작년 대비 1,163억원 증가하였습니다.			

4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	181억	188억
			128억

- 일반운영비 122.8억원, 여비 27억원, 업무추진비 15.5억원, 직무수행경비 8억원, 자산취득비 7.7억원

4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조
-------	--------------	-------------

- 본청청사 보유면적 38,827㎡, 의회청사 보유면적 9,758㎡, 단체장 집무실 164㎡

4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	2,635억	2,536억
			3,272억

- 인건비 2,117억원, 직급보조비 63억원, 성과상여금 60억원, 연금부담금 등 518억원

4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	27억	25억
			26억

- 기관운영업무추진비 891백만원, 시책추진업무추진비 1,778백만원
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.03%로 작년과 동일합니다.

4 - 5	국외여비 집행현황 * 일반회계, 특별회계	항목별 공시내용 참조
-------	---------------------------	-------------

4 - 6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	60억	57억
			61억

- 의회경비 5,999백만원, 의원정수 61명, 지방의원 1인당 의회경비 98,348천원
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.06%로 작년과 동일합니다.

4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
-------	--------------------------	-------------

- 국외여비 집행액 210백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 3,443천원

4 - 8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계, 기타특별회계	113억	123억
			144억

- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 11,257백만원

4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
-------	--------------------------	-------------

- '24년도 사회보장적수혜금은 없습니다.

4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	294억	586억
			151억

- 우리도가 '24년 집행한 일반예비비는 91억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.09%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 203억입니다.

4-11	연말지출 비율 * 일반회계	1,255억	1,275억
			424억

- 연말지출(11월~12월) 원인행위액 1,255억원

4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
------	------------------------	-------------

- 협력사업비 세입처리액 3,700백만원

5 - 1	지방세 징수실적 * 일반회계	25,361억	24,222억
			39,640억

- 지방세 징수액 25,361억원, 최근 3년 평균 증가율 4.5%
- 지방세 징수액은 전년대비 105%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세 (59.23%)입니다.

5 - 2	지방세 지출현황 * 일반회계	2,071억	2,353억
			4,603억

- 비과세·감면액 207,147백만원
- 작년 대비 비과세·감면액은 88%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 사회복지분야(20.16%)입니다.

5 - 3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	406억	321억
			932억

- 지방세 체납현황 31,868백만원, 세외수입 체납현황 8,714백만원

6 - 1	사회복지비 * 일반회계	31,358억	29,100억
			43,659억

- 사회복지비 지출액 3,135,818백만원
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 32%로 유형평균 대비 84.2%수준입니다.

6 - 2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	1,640억	2,274억
			2,339억

- 지방보조금교부액 163,984백만원
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 1.49%이며, 전년대비 27.9%감소하였습니다.

6 - 3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계, 기금	항목별 공시내용 참조	

- (성과평가 현황) 매우우수 29개, 우수 59개, 보통 163개, 미흡34개, 매우미흡 17개
- (유지필요성평가현황) 매우우수 125개, 우수 254개, 보통 709개, 미흡136개, 매우미흡 65개

6 - 4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	

6 - 5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	

6 - 6	행사축제경비 * 일반회계	142억	248억
			154억

- 행사·축제성 경비 14,220백만원
- '24년 행사·축제성 경비는 14,220백만원으로 전년대비 42.7%감소하였습니다.

7 - 1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조	

- 공유재산 현재액 10품목 9,276,403백만원
- '23년 공유재산 현재액 8,829,572백만원 대비 5.1%증가하였습니다.

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	606억	574억 1,787억
-----	------------	--------	------	----------------

- 출자금 3,500백만원, 출연금 57,071백만원
- '24년 세출결산 대비 출자금 출자금 비율은 0.03%, 출연금 비율은 0.45%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------	-------------

- 출연기관 24개, 출연금 812,149백만원

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	----------	-------------

- 지방공기업 1개, 당기순이익 합계 28,972백만원
- (최근 3년 당기순이익) '22년 32,603백만원, '23년 57,904백만원, '24년 28,972백만원

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	-------	-------------

- 성과지표 530개, 성과달성 495개, 미달성 35개

8-2	재무제표	자산총계	259,425억	256,060억 236,691억
		부채총계	17,367억	16,606억 21,250억
		수익총계	102,344억	98,691억 118,786억
		비용총계	100,145억	96,949억 117,176억

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조
-----	----------	-------------

8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조
-----	---------	-------------

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조
-----	----------------	-------------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	---------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

8-9	수의계약 현황	650억	979억 1,665억
-----	---------	------	----------------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	-----------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
------	------------	-------------

	8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
	8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
9 주요투자사업	9 - 1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
	9 - 2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
	9 - 3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조